En cumplimiento de dicho propósito, presenta el desarrollo y resultado 
de las actividades presupuestales y financieras para el primer semestre de la vigencia 2023.  

El presupuesto total aprobado para la Dirección de Tránsito de Bucaramanga en la vigencia fiscal 2023, 
es de TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS NOVENTA MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO 
MIL SEISCIENTOS DIECISIETE PESOS MCTE ($36.590.275.617). 

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL I SEMESTRE 2023 

Para el primer semestre de 2023, los ingresos acumulados fueron de (según reporte preliminar), ascienden 
a la suma de VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS 
SESENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS CON CINCUENTA Y TRES

[...]

Tal y como se refleja en la gráfica anterior, los ingresos más significativos de la DTB están representados 
en los rubros de Gestión de la Información, Derecho Municipal de Tránsito, Recuperación de Cartera 
Multas y Traspasos, los cuales suman un total de DIEZ MIL CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
QUINIENTOS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS MCTE. ($10.049.500.496), 
equivalentes al 59,92% del total recaudado por recursos propios. 

INGRESOS I SEMESTRE DE 2023 

El comportamiento comparativo de las Cuentas Mayores de los ingresos Acumulados para el Primer 
semestre del 2023 comparado con el año 2022, fueron:

[...]

respuesta extemporáneamente fueron notificadas a la oficina de control interno disciplinario para su 
conocimiento y fine pertinentes.  Según informe de cada dependencia, no se han presentaron solicitudes 
en las que se negara el acceso a la información a los ciudadanos, y se recibieron ciento noventa y siete 
(197) solicitudes que fueron trasladadas a otra entidad por competencia.  

TABLA 16 ESTADOS SOLICITUDES ACCESO A LA INFORMACIÓN 

SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PQRS DE 2023 

FECHA 
TOTAL, 
PQRS 

PQRS CONTESTADAS SOBRE 
LOS TERMINOS DE LEY. 

PQRS TRASLADADAS

[...]

contractuales de la DTB, requisitos de los trámites,  incentivos para los usuarios de servicios 
administrativos, los horarios de funcionamiento, así como las recomendaciones y medidas preventivas 
para la seguridad vial y el uso de los medios alternativos de transporte, entre otras. 

Durante este periodo se han elaborado al menos ciento siete (107) piezas gráficas 

ABRIL 2023 

MAYO 2023 

JUNIO 2023 

VIDEOS PRIMER SEMESTRE 

COMUNICADOS DE PRENSA 

Desde la DTB se elaboraron los siguientes comunicados de prensa, los cuales fueron complementados 
con grabaciones de audio y video del director de tránsito y otros funcionarios, para ser enviados a los